РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  « 14 » августа 2024 г.                                                                                                      №691
г. Петухово

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
в Петуховском муниципальном округе в осенне-зимний период 2024-2025 годов

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 гола № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Администрация Петуховского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в  Петуховском
муниципальном  округе  в  осенне-зимний  период  2024  -  2025  годов,  согласно  приложению  к
настоящему постановлению.

2.  Рекомендовать  руководителям  предприятий,  организаций,  учреждений  Петуховского
муниципального  округа  разработать  и  осуществить  мероприятия  по  обеспечению  пожарной
безопасности в осенне-зимний период 2024 - 2025 годов.

3. Рекомендовать руководителям объектов экономики, независимо от форм собственности,
имеющих на своем балансе котельные и другие теплопроизводящие установки, а также гражданам,
применяющих  для  отопления  своего  жилья,  бань  и  иных  надворных  построек  печи  и  другие
отопительные  приборы,  перед  началом  отопительного  периода  провести  их  проверку  и  при
необходимости  отремонтировать,  не  допускать  к  эксплуатации  неисправные  печи  и  другие
отопительные  приборы,  произвести  очистку  приусадебных  территорий  от  горючих  отходов,
мусора, сухой травы, опавших листьев.

4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования..
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя

Главы Петуховского муниципального округа по социальной политике.

Глава Петуховского муниципального округа                                                                        А.В. Волков

Приложение к постановлению Администрации
Петуховского муниципального округа от «  14  » августа
2024 года № 691    «Об утверждении плана мероприятий
по обеспечению пожарной безопасности в Петуховском
муниципальном округе в осенне-зимний период 2024-
2025 годов»

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в Петуховском муниципальном

округе в осенне-зимний период 2024-2025 годов

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки исполнения Исполнитель

1

Рассмотрения вопроса о реализации мер пожарной
безопасности, направленных на предотвращение гибели и
травмирования детей на пожарах, на заседании комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав

Сентябрь 2024 года
Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав

2
Разработка планов и графиков проведения
профилактических мероприятий на объектах жилого
сектора в осенне-зимний период 2024-2024 года

Сентябрь 2024 года
Сектор по делам ГО и ЧС;
МКУ «Отдел по управлению территорией округа»;
Органы систем профилактики (по согласованию)

3
Проведение сезонного обслуживания пожарной техники
муниципальных постов пожарной охраны

Октябрь 2024 года МКУ «Поисково-спасательный отряд»

4
Обновление минерализованных полос вокруг населенных
пунктов, при необходимости создать новые шириной не
менее 10 метров

До 1 ноября 2024 года
МКУ «Поисково-спасательный отряд»;
МКУ «Отдел по управлению территорией округа»;
Сектор по делам ГО и ЧС

5

Очистка территорий населенных пунктов и предприятий, в
пределах противопожарных разрывов между зданиями,
сооружениями и открытыми складами, участков
прилегающих к жилым домам и иным постройкам, от
горючих отходов, мусора, сухой травы, камыша, опавших
листьев

До 1 ноября 2024 года

МКУ «Отдел по благоустройству и дорожному
хозяйству»;
МКУ «Отдел по управлению территорией округа;
организации, правообладатели (собственники)
земельных участков (по согласованию)

6

Очистка территорий садоводческих, огороднических,
дачных некоммерческих объединений граждан (в том числе
бесхозных земельных участков, включая заброшенные
строения) от сгораемого мусора, сухой травы

До 1 ноября 2024 года
Садоводческие, огороднические, дачные
некоммерческие объединения граждан
(по согласованию)

7

Выполнение мер пожарной безопасности, включая
укомплектованность средствами пожаротушения на
земельных участках, расположенных на территории
лесного фонда

До 1 ноября 2024 года

Организации-правообладатели земельных участков (по
согласованию);
территориальный отдел Петуховское лесничество (по
согласованию)

8
Выполнение мер пожарной безопасности в части
содержания охранных зон линий электро передач

До 1 ноября 2024 года
Организации-правообладатели земельных участков
(включая электросетевые компании) (по согласованию)

9

Очистка от сухой растительности, валежника, порубочных
остатков, шпал железнодорожных деревянных
отработанных и бракованных, а также других горючих
отходов в полосе отвода железной дороги

До 1 ноября 2024 года
Петуховская дистанция пути им. Рабчука С.А. (по
согласованию)

10
Разработка и включение мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности в планы, схемы и программы
развития территорий поселений

Сентябрь 2024 года -
февраль 2025 года

Сектор по делам ГО и ЧС;
МКУ «Поисково-спасательный отряд»;
Отдел земельно-имущественных отношений

11

Информирование населения о мерах пожарной
безопасности, в том числе:
размещение информации на информационных стендах в
общественных местах;
размещение и транслирование обращений к гражданам с
использованием информационных табло, бегущих строки,
громкоговорящей связи;
выдача населению памяток о соблюдении требований
пожарной безопасности;

Сентябрь 2024 года -
февраль 2025 года

МКУ «Отдел по управлению территорией округа»;
МКУ «Поисково-спасательный отряд»;
Сектор по делам ГО и ЧС;
Органы систем профилактики (по согласованию)

12
Размещение на информационных стендах в подъездах
многоквартирных жилых домов материалов по вопросам
обеспечения пожарной безопасности

Сентябрь 2024 года -
февраль 2025 года

Сектор по делам ГО и ЧС;
Управляющая компания ИП Краморова С.В.
(по согласованию)

13
Создание в целях пожаротушения условий для забора воды
из источников наружного водоснабжения, расположенных
в населенных пунктах и на прилегающих к ним

Сентябрь 2024 года -
февраль 2025 года

МКУ «Отдел по управлению территорией округа»;
организации, учреждения (по согласованию)

территориях

14

Проведение профилактики пожаров в жилищном фонде с
привлечением работников муниципальной и добровольной
пожарной охраны, общественных организаций,
волонтеров, старост сельских населенных пунктов, органов
исполнительной власти Курганской области, Главного
управления МЧС России по Курганской области,
правоохранительных органов с выполнением мероприятий,
в том числе: проведение сходов граждан и подворовых
обходов; проведение индивидуальной работы с
многодетными семьями, семьями, находящимися в
социально опасном положении и иной трудной жизненной
ситуации, гражданами, ведущими асоциальный образ
жизни, а также с проживающими с ними лицами, одиноко
прожимающими гражданами престарелого возраста и
инвалидами; проведение работы по предупреждению
пожаров и разъяснению требований пожарной
безопасности в образовательных организациях и в семьях с
несовершеннолетними детьми

Сентябрь 2024 года -
февраль 2025 года

МКУ «Отдел по управлению территорией округа»;
МКУ «Поисково-спасательный отряд»;
Сектор по делам ГО и ЧС;
34 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Курганской области (по согласованию);
МО МВД России «Петуховский» (по согласованию);
Отделение НД и ПР по Петуховскому и
Частоозерскому районам (по согласованию);
Управление образования Администрации Петуховского
муниципального округа;
ГБУ «ЦСО № 11» (по согласованию)

15

Проведение работы по выявлению аварийного жилого
фонда, объектов промышленности, неиспользуемых жилых
зданий расположенных на территории Петуховского
муниципального округа в целях проведения работ по их
разбору

Сентябрь 2024 года -
февраль 2025 года

Отдел земельно-имущественных отношений;
Управление ЖКХ, строительства и архитектуры;
МКУ «Отдел благоустройства и дорожного хозяйства»

16

Приведение в многоквартирных жилых домах в
соответствие с требованиями пожарной безопасности
систем противопожарной защиты, электрохозяйства, путей
эвакуации, проведение очистки подвалов, чердаков и
прилегающей территории от сгораемого мусора, а также
предотвращение несанкционированных проникновений
посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения

Сентябрь 2024 года -
февраль 2025 года

Управление ЖКХ, строительства и архитектуры;
Управляющая компания ИП Краморова С.В.
(по согласованию)

17

Проведение осмотров содержания придомовой территории
на предмет обеспечения возможности подъезда пожарных
машин к зданиям и источникам наружного
противопожарного водоснабжения, наличие и исправность
пожарных гидрантов

Сентябрь 2024 года -
февраль 2025 года

Управление ЖКХ, строительства и архитектуры;
34 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Курганской области (по согласованию);
организации, учреждения (по согласованию)

18

Оказание содействия многодетным семьям и семьям,
находящимся в социально опасном положении и иной
трудной жизненной ситуации, пенсионерам по возрасту и
инвалидам в поддержке в исправном состоянии (ремонте)
печного отопления и электрооборудования, в приобретении
и установке автономных пожарных извещателей

Сентябрь 2024 года -
февраль 2025 года

МКУ «Отдел по управлению территорией округа»;
ГБУ «ЦСО № 11» (по согласованию)

19

Проведение профилактической работы в образовательных
организациях, с родительскими комитетами о мерах
пожарной безопасности, запрете оставления детей одних
без присмотра. Проведение в детских садах занятий и
бесед с детьми о мерах пожарной безопасности и
последствиях детской шалости с огнем (в игровой форме)

Сентябрь 2024 года -
февраль 2025 года

34 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Курганской области (по согласованию);
отделение НД и ПР по Петуховскому и Частоозерскому
районам (по согласованию);
Управление образования Администрации Петуховского
муниципального округа

20

Поддержание в надлежащем состоянии автомобильных
дорог, дворовых территорий в населенных пунктах в
осенне-зимний период для обеспечения
беспрепятственного проезда пожарной и специальной
техники

Сентябрь 2024 года -
февраль 2025 года

Управление ЖКХ, строительства и архитектуры;
МКУ «Отдел по управлению территорией округа»;
подрядные организации (по согласованию)

21
Поддержание объектов жизнеобеспечения (тепловых и
энергетических установок, систем водоснабжения) в
работоспособном состоянии

Сентябрь 2024 года -
февраль 2025 года

Управление ЖКХ, строительства и архитектуры;
ООО «Водоканал» (по согласованию);
Петуховский РЭС филиал КЭС АО «СУЭНКО (по
согласованию);
МУП «Теплотранс» (по согласованию)

22
Информирование населения о принятых решениях по
обеспечению пожарной безопасности в соответствии с
действующим законодательством

Сентябрь 2024 года -
февраль 2025 года

Сектор по обеспечению деятельности аппарата;
Сектор по делам ГО и ЧС;
Отделение НД и ПР по Петуховскому и
Частоозерскому районам (по согласованию)

23

Размещение на информационных ресурсах (официальный
сайт в сети интернет, группы в социальных сетях,
информационные стенды, газета Заря, информационное
табло) Петуховского муниципального округа информации,
в том числе в виде инфографики, по пропаганде мер
пожарной безопасности, предупреждения гибели людей на
пожарах

Сентябрь 2024 года -
февраль 2025 года

Сектор по обеспечению деятельности аппарата;
МКУ «Отдел по управлению территорией округа»;
Сектор по делам ГО и ЧС; Отделение НД и ПР по
Петуховскому и Частоозерскому районам (по
согласованию); 34 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС
России по Курганской области (по согласованию)

24

Организация и выполнение мероприятий, направленных на
повышение противопожарной устойчивости объектов с
массовым пребыванием людей, в том числе объектов с
круглосуточным пребыванием людей и наличием
маломобильных граждан (поддержание в работоспособном
состоянии автоматических установок противопожарной
защиты, оснащение первичными средствами
пожаротушения, проведение практических тренировок по
отработке действий в случае возникновения пожара

Сентябрь 2024 года -
февраль 2025 года

Организации эксплуатирующие объекты с
массовым и круглосуточным пребыванием людей
(по согласованию)

25
Проведение работы по постановке на учет (определения
собственника) бесхозяйных объектов электросетевого
хозяйства повышенной опасности

Сентябрь 2024 года -
февраль 2025 года

Отдел земельно-имущественных отношений

26
Обеспечение муниципальных постов пожарной охраны
необходимым резервом горючих, смазочных материалов и
специальных жидкостей

В течении осенне-
зимнего периода

МКУ «Поисково-спасательный отряд»

27

Организация и выполнение мероприятий, направленных на
обеспечение  пожарной  безопасности  и  предупреждение
пожаров  при  подготовке  и  проведении  новогодних  и
рождественских  праздников  на  объектах  с  массовым
пребыванием людей

Декабря 2024 года

34 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Курганской области (по согласованию);
отделение НД и ПР по Петуховскому и Частоозерскому
районам (по согласованию);
МБУ «Центр культуры Администрации Петуховского
муниципального округа»;
Управление образования Администрации Петуховского
муниципального округа;
организации и индивидуальные предприниматели (по
согласованию)

В плане мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в Петуховском муниципальном округе в осенне-зимний период 2024 -2025
годов используются сокращения:

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав - комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации
Петуховского муниципального округа;

Сектор по делам ГО и ЧС- сектор по делам ГО и ЧС, мобилизации экономики Администрации Петуховского муниципального округа;
МКУ «Отдел  по  управлению территорией  округа»  -  МКУ «Отдел  по  управлению территорией  Петуховского  муниципального  округа

Курганской области;
Управление  ЖКХ,  строительства  и  архитектуры  -  Управление  ЖКХ,  строительства  и  архитектуры  Администрации  Петуховского

муниципального округа;
МКУ «Отдел по благоустройству и дорожному хозяйству» -  МКУ «Отдел по благоустройству и дорожному хозяйству Администрации

Петуховского муниципального округа»;
Отдел земельно-имущественных отношений - отдел земельно-имущественных отношений Администрации Петуховского муниципального

округа;
Сектор  по  обеспечению  деятельности  аппарата  -  Сектор  по  обеспечению  деятельности  аппарата  Администрации  Петуховского

муниципального округа;
34 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Курганской - 34 Пожарно-спасательная часть 4 Пожарно-спасательного отряда федеральной

противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Курганской области;
Отделение  надзорной  деятельности  и  профилактической  работы  по  Петуховскому и  Частоозерскому  районам  -  отделение  надзорной

деятельности и профилактической работы по Петуховскому и Частоозерскому районам управления надзорной деятельности и профилактической
работы Главного управления МЧС России по Курганской области.